

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước năm 2024 và các năm trước còn tồn đọng tại tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Văn bản số 261/KV XII-TH ngày 05/12/2025 của Kiểm toán nhà nước khu vực XII về việc gửi báo cáo kiểm tra thực hiện kiến nghị kiểm toán.

Căn cứ Văn bản số 50/KV XII-TH ngày 02/02/2026 của Kiểm toán nhà nước khu vực XII về việc rà soát, thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước năm 2024 và những năm trước.

Nhằm đảm bảo công tác tổng hợp số liệu báo cáo và xử lý kiến nghị tồn đọng được đầy đủ, đảm bảo hiệu quả trong thực hiện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm chỉnh các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.
- Xây dựng kế hoạch nhằm đảm bảo triển khai thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, nhằm đẩy nhanh kết quả thực hiện các kiến nghị được đầy đủ; đề xuất xem xét đối với các kiến nghị chưa được ghi nhận, các kết luận, kiến nghị không có khả năng hoặc không thể thực hiện.
- Không để tồn đọng các kiến nghị của các năm trước kéo dài chưa thực hiện.
- Nâng cao tỷ lệ kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Rà soát các nội dung kiến nghị chưa thực hiện, lập kế hoạch thực hiện, báo cáo kết quả và cung cấp đầy đủ tài liệu kiểm chứng.
- Nội dung kế hoạch bảo đảm phân công công việc hợp lý, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường, xã, cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện hiệu quả các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.
- Ưu tiên xử lý các kiến nghị còn tồn đọng chưa thực hiện, báo cáo tiến độ thực hiện, khó khăn, vướng mắc.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung trọng tâm

- Các đơn vị chủ động và phối hợp các đơn vị trước sắp xếp rà soát nội dung kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại văn bản số 261/KV XII-TH (được cụ thể hóa tại văn bản số 50/KV XII-TH ngày 02/02/2026 của Kiểm toán nhà nước khu vực XII), triển khai thực hiện xử lý dứt điểm các kết luận, kiến nghị kiểm toán nhà nước còn tồn đọng.

- Tập trung tổ chức thực hiện, đảm bảo không bỏ sót các kết luận, kiến nghị phải thực hiện.

- Báo cáo tình hình thực hiện, phân loại các kết luận, kiến nghị để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, hướng dẫn xử lý báo cáo Kiểm toán nhà nước.

2. Các nhiệm vụ chủ yếu

- Căn cứ Văn bản số 261/KV XII-TH ngày 05/12/2025 của Kiểm toán nhà nước khu vực XII, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các phường, xã chủ động rà soát và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo xử lý dứt điểm các kết luận, kiến nghị kiểm toán nhà nước còn tồn đọng: xác định rõ nội dung, cơ quan chủ trì thực hiện, lộ trình thực hiện.

- Báo cáo tình hình thực hiện, trong đó phân loại các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước như sau:

+ Các kết luận, kiến nghị đã thực hiện (chưa báo cáo Kiểm toán nhà nước): cung cấp chứng từ, tài liệu kiểm chứng và gửi báo cáo kết quả thực hiện.

+ Các kết luận, kiến nghị đã thực hiện (đã báo cáo Kiểm toán nhà nước) nhưng chưa được Kiểm toán nhà nước ghi nhận: cung cấp chứng từ, tài liệu kiểm chứng; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản báo cáo, xin ý kiến hướng dẫn thực hiện đối với các kết luận, kiến nghị chưa thống nhất.

+ Các kết luận, kiến nghị không có khả năng hoặc không thể thực hiện: Nêu rõ lý do, nguyên nhân; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Kiểm toán nhà nước, Kiểm toán nhà nước khu vực XII và cơ quan cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận.

+ Các kết luận, kiến nghị phải thực hiện: Xác định rõ nội dung, đơn vị chủ trì thực hiện và lộ trình thực hiện.

- Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các phường, xã chủ động rà soát các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản báo cáo, xin ý kiến hướng dẫn thực hiện và tham mưu văn bản đôn đốc các Bộ, ngành sớm có văn bản hướng dẫn đối với các nội dung đã xin ý kiến nhưng chưa có văn bản phúc đáp.

- Tập trung xử lý ngay đối với 72 kiến nghị liên quan đến việc kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân chưa thực hiện (chi tiết tại Phụ lục 03A của văn bản số 50/KV XII-TH ngày 02/02/2026).

- Thời gian hoàn thành, báo cáo kết quả thực hiện: **trước ngày 10 tháng 4 năm 2026.**

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước hoặc trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý đối với các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước vượt thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tài chính

Đôn đốc, theo dõi tình hình thực hiện các kết luận, kiến nghị của các sở, ban, ngành và địa phương; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Kiểm toán nhà nước theo yêu cầu và thời gian quy định.

3. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường, xã; Thuế tỉnh Đồng Nai, Kho bạc Nhà nước khu vực XVII, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh; các doanh nghiệp có nghĩa vụ liên quan

Chủ động rà soát các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước thuộc trách nhiệm thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh và phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đề xuất nhiệm vụ chủ trì báo cáo Sở Tài chính để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước năm 2024 và các năm trước còn tồn đọng tại tỉnh Đồng Nai; yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đạt được các yêu cầu đề ra.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Kiểm toán nhà nước KV XII;
- Các sở, ban, ngành;
- Thuế tỉnh Đồng Nai, Kho bạc Nhà nước khu vực XVII, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTNS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim long